

ترجمه پیام بیت العدل اعظم
خطاب به کنفرانس مشاورین قاره ای
۹ ژانویه ۲۰۰۱

یاران عزیز الهی

پنج سال پیش، از جمع مشاورین که در ارض اقدس مجتمع بودند خواسته شد که به بهاییان عالم کمک کنند تا مفهوم رشد و توسعه منظم جامعه را در یابند و این مسئولیت خطیر را بر عهده بگیرند. موفقیت های درخشان نقشه چهار ساله گواه عکس العمل صادقانه ایست که نشان دهنده پاسخ صمیمانه آنان است. امروز نیز کوششی به همان اندازه عظیم از شما خواسته می شود. این بار تضمین آغاز موفقیت آمیز نقشه پنج ساله را خواستاریم.

در مشاورات خود درباره چگونگی مرحله جدیدی از تحقق اهداف نقشه تبلیغی حضرت عبدالبها باید عظمت و وسعت تغییراتی را که در مصالح و مقدرات امر در شرف وقوع است در نظر داشته باشید. در مرکز جهانی، برپا شدن بناهای شکوهمند حول قوس نشانه گامی مهم است که در سبیل تحکیم اساس نظم اداری بهایی که منصوص قلم اعلی است برداشته شده است. نقشه چهار ساله شاهد پیشرفت قابل ملاحظه ای در ازدیاد توانایی های تشکیلات جوامع بهایی در همه قارات بود. سیر تکاملی محافل ملی و محلی به نحوی بارز سرعت گرفته و شوراهای منطقه ای در مناطقی که تاسیس شده اند به اقدامات امری نیرو و تأثیری بیشتر بخشیده اند.

با تولد و شکوفایی بیش از ۳۰۰ موسسه آموزشی، امر الهی اکنون دارای وسیله ای پر قدرت برای پرورش نیروی انسانی لازم به منظور تداوم جریان توسعه و تحکیم گسترده در جامعه است گذشته از این، توانایی جامعه بهایی در تاثیر گذاری بر امور بشری نیز هم از طریق ارتباط با دولت ها و سازمانهای جامعه مدنی و هم از جهت کوشش هایی که در زمینه توسعه اجتماعی و اقتصادی انجام می دهد بسیار افزایش یافته است امر حضرت بهاءالله در آستانه عهده جدید است و در مرحله ای از تاریخ قرار دارد که با وجود آشفتگی و سرگردانی و بروز خصومت های جدید جهان گام های بزرگی در راه صلح برداشته است. آشکارا می توان پذیرش فزاینده روحیه پرشکوه و فراگیر امر مبارک را مشاهده نمود.

پیشبرد جریان ورود افواج مقبلین همچنان هدف نقشه پنج ساله باقی خواهد ماند و بدون شك هدف سلسله نقشه هایی خواهد بود که جامعه را به پایان قرن اول عصر تکوین می رساند. تسریع این جریان حیاتی از طریق اقدامات منظم سه عامل اصلی نقشه یعنی افراد مومنین، تشکیلات امری و جامعه تحقق خواهد یافت.

موسسات آموزشی

تحلیل محققانه نقشه چهار ساله به وسیله دار التبلیغ بین المللی که اخیراً تهیه شده است نشان می دهد که موسسه آموزشی نه تنها در افزایش قدرت عمل افراد موثر است بلکه جوامع و تشکیلات را نیز حیاتی تازه می بخشد بنابراین ادامه توسعه موسسات آموزشی در کشورها و اقالیم مختلف جهان باید در نقشه جدید از اهداف اصلی منظور گردد.

با استفاده از گنجینه تجربه هایی که در این زمینه به دست آمده است این مؤسسات باید به طور مداوم نیروی انسانی لازم برای انجام امور مورد نیاز در جریان ورود افواج مقبلین را در جوامع خویش آماده سازند. عناصر نظمی که جوابگوی احتیاجات آموزشی تعداد بسیاری از احبا باشد در سراسر جهان آزمایش شده و فایده و تاثیر آنها ثابت گردیده است. حلقه های مطالعاتی که به کمک دروس الحاقی و اقدامات ویژه دیگر تقویت می شوند ثابت کرده اند که تشکیلاتی مناسب برای تربیت مقدماتی روحانی افراد جامعه در سطح محلی هستند. ارزش سلسله ای از دروس که یکی بعد از دیگری به صورتی منطقی تدریس شود و بر آموخته های قبلی تکیه کند نیز کاملاً مشهود است. نمونه های مختلفی به تدریج ارائه می شوند که نشان دهنده چگونگی استفاده از این روش در ایجاد برنامه های آموزشی است. برای مثال در یکی از این طرح ها دروس مختلف مورد لزوم برای دادن انواع کار آموزی ها، چون شاخه های منشعب از تنه درخت از قسمت اصلی برنامه منشعب می شوند. در نمونه ای دیگر چندین رشته دروس در موضوع های مختلف به موازات همدیگر ارائه میشود شایسته است که موسسات آموزشی این عناصر و روش ها را بررسی کنند و به تناسب فرصت هایی که فراهم می آید آنها را به کار گیرند.

در آغاز نقشه دوازده ماهه تأکید شد که لازم است اطفال بهایی از تربیت روحانی بهره مند گردند و در حیات جامعه بهایی شریک و سهم باشند از عکس العمل های احبا تا به حال به خوبی آشکار شده است که افزایش درک اهمیت تربیت اطفال به راستی از مهمترین

مشخصه های این نقشه کوتاه مدت اما بسیار مهم بوده است. به کلاس های تربیت امری اطفال نیروی تحرک تازه ای داده شده است. افزایش آگاهی، همچنین موقعیت هایی را برای ارائه تربیت اخلاقی و روحانی به اطفال به طور عموم پیش آورده است مانند کوشش های موفقیت آمیزی که منجر به وارد کردن دروسی در باره دیانت بهایی در برنامه های رسمی مدارس گردیده است.

تأکید روز افزون موسسات آموزشی بر کوشش در امر تربیت معلم برای کلاس های اطفال باعث دلگرمی است. اگر قرار بر این باشد که کلاسهای منظم برای گروه های سنی مختلف در سراسر جهان به وجود آید اقدامات دیگری نیز باید در جوامع امری صورت گیرد که به همان اندازه حائز اهمیت است در بسیاری از کشورها لجنه های ملی و منطقه ای تاسیس شده است تا محافل محلی را در انجام دادن وظیفه ای که در تربیت اطفال دارند یاری کنند. در این کشورها رابطه این لجنه ها با موسسات آموزشی در اثر ازدیاد تجربه پیوسته رو به تکامل خواهد رفت به طوری که هر یک در پیشرفت دیگری تاثیر مثبت خواهد داشت ولیکن کشورهای بسیاری نیز وجود دارند که در آنها موسسه آموزشی تنها سازمانی است که می تواند در نقاط مختلف کلاس های لازم را یکی بعد از دیگری برقرار کند. از آنجا که این رویه در آموزش جوانان و بزرگسالان و حتی نوجوانان موفقیت آمیز بوده است دلیلی ندارد که موسسه آموزشی نتواند در هر جا لازم باشد مسئولیت کلاس های اطفال را نیز بر عهده گیرد. قرار کلی این نیست که موسسه های آموزشی مسئولیت اجرای برنامه های توسعه و تحکیم را به عهده گیرند ولی برگزاری کلاس های کودکان اهمیت و فوریتی استثنایی دارد. در کشورهایی که وظیفه تشکیل کلاس های اطفال به مؤسسه آموزشی محول گشته این موسسه به مرکزی آموزشی تبدیل شده که با شدت تمام به آموزش روحانی احبا از خردسالی تا بزرگسالی اشتغال می ورزد.

اقدام شخصی در تبلیغ

با قوت گرفتن کار موسسات آموزشی اکنون در همه جا باید توجه به کوشش های منظم در تبلیغ معطوف گردد. رساله ای که اخیراً تحت عنوان «موسسه مشاورین» ارسال شده به وظیفه و نقشی که اعضای هیئت معاونین و مساعدینشان در کمک به احبا در رویارویی با امر خطیر تبلیغ چه در سطح اقدام انفرادی و چه در سطح کوشش های گروهی دارند اشاره

شده است. با پیشرفت در دروس موسسه آموزشی افراد نه تنها بر عمق معلومات امری خود می افزایند بلکه بینش و مهارت های لازم برای خدمت را نیز کسب می کنند. بعضی از دروس مخصوص تبلیغ بیشتر به جنبه های کلی تبلیغ می پردازند. برخی دیگر با توجه و استفاده از تجربه های تبلیغی احبا انواع طرقي را که می توان به وسیله آن پیام حضرت بهاءالله را به سطوح و طبقات مختلف اجتماع ارائه داد مطرح می کنند. جریان آمیختن قیام عملی به تبلیغ و فراگیری و کارآموزی باعث می شود که جوامع بهایی مستمراً موهبت از وجود مبلغان کارآمد و شائق بیش از پیش برخوردار شوند.

بدیهی است که کارآموزی به خودی خود الزاماً تحرکی خاص در فعالیت تبلیغی به وجود نمی آورد. در همه رشته های خدمت، احبا به تشویق مداوم نیازمندند. انتظار می رود که اعضای هیئت معاونت و مساعدین آنان مخصوصاً به این که چگونه می توان اقدام فردی را به خصوص در ارتباط با تبلیغ پرورش داد ببیندیشند. وقتی کارآموزی و تشویق مؤثر واقع می شود، جوی برای توسعه به وجود می آید که احبا در آن به وظیفه تبلیغی خویش چون نتیجه ای طبیعی از ایمان به حضرت بهاءالله می نگرند. «این نفوس» چنان که آرزوی حضرت عبدالبها است مشاعل انوارند و «شب و روز آرام نگیرند... و اوقات را صرف نشر نفعات الله کنند و ازمان را وقف اعلا ی کلمه الله» نمایند. دلهایشان چنان به نار محبت الله بر می افروزد که هر کس با نزدیک شدن به آنها حرارت آن را احساس خواهد کرد. این نفوس میکوشند تا با قلبی پاک و با فروتنی و از خود گذشتگی و با ایقان و شجاعتی که منبعث از اعتماد و توکل به خداوند است و سائط نشر نفثات روحانی گردند. در چنین جوی، تبلیغ امر الهی شور و هیجان حاکم بر حیات احبا خواهد بود و ترس را در آن راهی نیست. پشتیبانی متقابل، تعهد به یادگیری ارزش گذاشتن بر انواع گوناگون فعالیت های تبلیغی معیار های حاکم بر آن جو هستند.

برنامه های منظم پیشرفت

در ماه های آینده شما به جوامع ملی که دارای شرایط بسیار متفاوتی هستند برای تنظیم نقشه هایی منظم جهت رشد و توسعه آن جوامع معاضدت خواهید کرد. کشورهای بسیاری هستند که با کسب قابلیت های اداری بیشتر به خصوص در سطح منطقه ای اکنون می توانند توجه خود را به ناحیه های جغرافیایی کوچکتر معطوف دارند.

بیشتر این نواحی شامل مجموعه هایی از روستاها یا شهرهای کوچک هستند ولی گاهی هم ممکن است یک شهر بزرگ با حومه هایش یکی از این نواحی را تشکیل دهد. از عواملی که تعیین کننده این نواحی است می توان فرهنگ، زبان، نوع حمل و نقل، عناصر زیر بنایی و زندگی اقتصادی و اجتماعی ساکنین را نام برد. نواحی هر منطقه ممکن است از لحاظ رشد و توسعه به گروه های متفاوتی تقسیم شوند. بعضی از این نقاط هنوز فتح نشده اند در حالیکه در بعضی دیگر ممکن است گروه ها و افراد پراکنده بهایی وجود داشته باشد. در بعضی دیگر ممکن است جوامعی مستقر باشند که به واسطه موسسه آموزشی فعالی در جریان کسب توانایی های بیشتر باشند و به تعداد کمتر جوامعی هستند پر توان که با داشتن احبای مطلع در وضعی خواهند بود که امر خطیر توسعه و تحکیم منظم و سریع را به عهده گیرند.

پس از اینکه انواع نواحی فوق الذکر مشخص گردیدند نقشه کلی در این کشورها باید مقدمات لازم را برای فتح منظم نقاط بکر از طریق اعزام مهاجرین در داخل کشور در هر ناحیه فراهم آورد.

در صورتی که این مهاجرین تجربه شرکت در بر نامه های موسسه های آموزشی را داشته باشند رسیدن به این اهداف چندان مشکل نخواهد بود زیرا با استفاده از روش ها و مواد آموزشی موسسه های آموزشی خواهند توانست گروهی از احبای مومن و صمیمی را چنان بر انگیزند که امر مبارک را در آن نواحی پیش برند. بدون شک کوشش افرادی که در این آخرین سالهای قرن اول عصر تکوین با توکل به حق، با شور و شوقی خاص برمیخیزند تا نور هدایت الهی را به کلیه نقاط کشورشان ببرند، به راستی از امتیازی پرارزش بر خوردار خواهد بود. امید است که این دعوت به مهاجرت در داخله شور و هیجانی در بین احبا بر انگیزد و منظری جدید از امکانات برای خدمت به امر مبارک در مقابل دیدگانشان نمودار سازد.

بنابراین طرح، نقشه های ملی باید شامل مقدمات تقویت و تحکیم نقاطی که در گذشته فتح شده نیز باشند تا بتوانند به سطحی برسند که از عهده انجام فعالیت های شدید برآیند. در آن نواحی که جامعه های قوی با جمعی از احبای مطلع وجود دارد باید به فوریت برنامه هایی منظم برای توسعه و تحکیم ایجاد شود. قبلاً اشاره شده بود که دارالتبلیغ

بین‌المللی برای پیشرفت در نواحی نسبتاً کوچک جغرافیایی طرح‌هایی را مشخص کرده است و از آن زمان تاکنون نتایج چند طرح آزمایشی را در نقاط مختلف جهان مورد تجزیه و تحلیل قرار داده و به نتایج بسیار امیدوارکننده‌ای رسیده است. نتایج حاصله مجموعه تجربه‌هایی را در اختیار تان قرار می‌دهد که برای آغاز برنامه‌های منظم توسعه و تحکیم در نواحی مختلف لازم است. به نظر می‌رسد مناسب باشد که جریان مشورت با محافل ملی و شوراهای منطقه‌ای در این زمینه را به اطلاع دارالتبلیغ بین‌المللی برسانید.

مهم است که جوامع ملی قبل از مساعد شدن زمینه در هر ناحیه اقدام عجولانه در برقرار کردن برنامه‌های فشرده ننمایند این شرایط عبارتند از: شور و شوق شدید در میان گروه قابل ملاحظه‌ای از احبابی مخلص و با کفایت که شرایط لازم برای پیشرفت پایدار را می‌توانند تشخیص دهند و می‌توانند اداره چنین برنامه‌ای را به عهده گیرند، وجود تعدادی از جوامع که دارای تجربه اساسی در تشکیل کلاس‌های تربیت روحانی اطفال، جلسات دعا و مناجات و ضیافت نوزده روزه باشند، وجود قابلیت اداری مورد نیاز در حداقل چند محفل روحانی محلی در آن ناحیه‌ها، مشارکت فعال چند نفر از مساعدین در ترویج حیات بهایی در ناحیه، وجود روحیه همکاری قابل ملاحظه‌ای بین موسسات مختلف تشکیلات امری که در آن ناحیه فعالیت میکنند و از همه مهمتر لزوم وجود بارز مؤسسه آموزشی مقتدریست که دارای طرحی هماهنگ برای پشتیبانی از افزایش منظم و روزافزون حلقه‌های مطالعاتی باشد. برنامه‌هایی که در این نواحی به اجرا گذاشته می‌شود باید هدفشان تربیت افراد و سازمانها و جوامعی باشد که بتوانند توسعه مداوم امر را در آن ناحیه ترویج نمایند. به جای تهیه برنامه‌های بزرگ و پیچیده، این برنامه‌ها باید توجه خود را در چند فعالیتی متمرکز نمایند که در طول سالیانی چند ثابت شده است که برای ایجاد توسعه و تحکیم موفق بوده‌اند. موفقیت برنامه منوط به نحوه ترکیب انواع فعالیتها و روشی است که در برخورد با یادگیری اتخاذ میشود عملی کردن چنین برنامه‌هایی نیازمند همکاری بسیار نزدیک مؤسسه آموزشی، اعضای هیئت معاونت و مساعدینشان با لجنه تبلیغ ناحیه‌ای است.

پایه و اساس این برنامه باید همراه با هماهنگی کامل بین جریان مداوم توسعه و به موازات آن جریان تربیت و تجهیز نیروی انسانی باشد انواع فعالیتها تبلیغی باید انجام شود که شامل فعالیتهای انفرادی و همچنین طرحهایی باشد که به وسیله تشکیلات ترویج میشود.

با ازدیاد شمار احبا باید درصد قابل ملاحظه ای از آنان در موسسه آموزشی کارآموزی ببینند تا از قابلیت‌های آنان در توسعه و تحول جامعه های محلی استفاده شود.

در پیام دسامبر ۱۹۹۵ که درباره خصوصیات نقشه چهارساله بود به مراحل اشاره شد که جامعه در حال تحول از آن می گذرد. تجربه ای که در سالهای بعد از آن در کار با جوامعی که در مراحل مختلف از تکامل بوده اند به دست آمده در کار اجرای برنامه های رشد و توسعه به کار خواهد آمد. بسیار ممکن است که اولین قدم در اجرای برنامه بررسی شرایط موجود در هر ناحیه باشد از اولین هدفهای هر جامعه باید تاسیس کلاسهای اطفال و حلقه های مطالعاتی و جلسات دعا و مناجاتی باشد که به روی همه ساکنان آن ناحیه باز باشد. به برقراری ضیافت نوزده روزه باید توجه لازم مبذول گردد و باید کوشش مداوم برای تقویت محافل محلی انجام گیرد. زمانی که جوامع بتوانند فعالیت های اساسی حیات بهایی را مداوماً انجام دهند راه طبیعی برای ادامه جریان تقویت و تحکیم آنان اجرای طرح های ساده اجتماعی و اقتصادیست. از قبیل طرح سوادآموزی، طرح ترقی نسوان، طرح بهبود محیط زیست یا حتی ساختن مدرسه روستایی. با افزایش توانایی در جامعه باید محافل روحانی محلی را تشویق کرد تا مسئولیت اجرای فعالیت های متنوعتری را بر عهده بگیرند.

در تمام مدت اجرای هر فعالیت باید جلسات مشاوره در ناحیه ترتیب داده شود تا درباره مسائل گوناگون و تغییراتی که لازم است که داده شود مشورت گردد و شور و شوق ادامه یابد و وحدت نظر در جامعه محفوظ ماند. بهترین راه این است که ابتدا جزئیات برنامه برای چند ماه تنظیم گردد و با یکی دو فعالیت ساده آغاز شود و سپس به تدریج بر تعداد فعالیت ها و پیچیدگی آنها افزوده گردد. کسانی که در اجرای برنامه شرکت دارند چه از اعضای تشکیلات باشند و چه نباشند باید تشویق شوند تا در جلسات مشورتی حضور یابند. جلسات بزرگ ناحیه ای نیز باید ترتیب داده شود بعضی از این جلسات صرف شنیدن انواع تجربه ها و تزئید کارایی خواهد شد و بعضی متمرکز در استفاده از هنرها و غنی ساختن فرهنگ محلی خواهد بود. این دو نوع جلسه مؤید فعالیت های فشرده، مشورت ها و یادگیری خواهند بود.

احبایی که در این بر نامه ها شرکت می کنند باید همواره به یاد داشته باشند که هدف از همه این اقدامات تأمین ابلاغ تعالیم حضرت بهاءالله به عامه مردمان است تا به برکت آن

تعالیم بتوانند پیشرفت های روحانی و مادی بیشتری داشته باشند تعداد کثیری از مردم جهان آماده اند و در واقع مشتاقانه منتظر دریافت فیوضاتی هستند که فقط حضرت بهاءالله میتوانند به آنان ارزانی دارند. فقط کافیست که خود را در ساختن جامعه جدیدی که پیش بینی فرموده اند متعهد سازند. با یاد گرفتن نحوه منظم ساختن فعالیت های وسیع تبلیغی، جوامع بهایی بهتر خواهند توانست به این انتظار پاسخ گویند و نمی توانند از کوشش و فداکاری لازم خود داری نمایند.

یک مشروع روحانی

روشن است که طرحی که در این جا تشریح شد برای بسیاری از جوامع ملی مناسب است ولی در هر موقعیتی قابل اجرا نیست. از تشکیلات بهایی انتظار می رود که برنامه هایی تنظیم کنند که گر چه ممکن است شامل تمام طرحی که شرح داده شد نباشد ولیکن عناصری از آن را با توجه به شرایط موجود در هر جامعه ملی شامل گردد. البته جامعه های بهایی مشغول فعالیت های لازم دیگر نیز از قبیل فعالیت های مربوط به اطلاعات عمومی کوشش های مربوط به اعلان عمومی امر، روابط خارجی، تهیه و انتشار آثار امری و برنامه های مکملی برای توسعه اجتماعی و اقتصادی هستند. شک نیست که با طرح ریزی درست برنامه ها به این امر خطیر نیز توجه خواهد شد. چگونگی جریان تهیه و تنظیم نقشه ای که درباره آن به احبا کمک خواهید کرد از بسیاری جهات بی نظیر است این نقشه اساساً جریانست روحانی که طی آن جوامع و تشکیلات می کوشند تا فعالیت های خود را با اراده الهی هماهنگ کنند. نقشه بزرگ الهی در حال وقوع است و قوایی که به وجود میآورد بشر را به سوی سرنوشت خویش می راند تشکیلات امری در برنامه ریزی فعالیت های خود باید بکوشند تا عملکرد این قوای عظیم را دریابند، امکانات بالقوه مردمی را که مأمور به خدمتشان هستند کشف نمایند، میزان نیرو و توانایی جوامع خود را بشناسند و قدم هایی عملی را برای به کارگرفتن همکاری بی قید و شرط احبا بردارند. پروراندن این جریان مأموریت مقدسیست که به شما محول شده است. ما کاملاً به قدرت شما در اجرای آن اطمینان داریم باشد که الطاف و عنایات حضرت بهاءالله همواره شما را مشمول فیض تایید آتش نماید.

بیت العدل اعظم